Margen Neto 9.2% 8.8% 9.0% 9.6% 11.6% 12.0% 12.1%

ROE 35.5%

ROA 21.0%

El margen bruto es superior al 47%, esto es debido al alto costo de materia prima

e insumos. El margen neto va aumentando a partir del cuarto año del proyecto. El ROA

(Return on Assets) indica que por cada sol invertido en la empresa se genera una utilidad

neta del 21%. Mientras que con el ROE (Return on Equity) se señala que por cada sol

aportado por los accionistas se genera una rentabilidad neta del 35.5 %, esto debido al

porcentaje de aporte y deuda.

7.5.4 Análisis de sensibilidad del proyecto

En el siguiente análisis de sensibilidad se plantearán tres escenarios: optimista, moderado

y pesimista, en el cual se tomaron en cuenta dos variables significativas: El precio de

venta y el costo de la materia prima el tensoactivo SCI (Isetionato de cocoil sódico). En

139

cada uno de los escenarios se empleará un porcentaje de variación de +/- 5%, las variables

económicas son las que se analizarán en cada escenario.

Análisis de sensibilidad del precio de venta

Tabla 7.25

Análisis de sensibilidad económico del precio de venta

Evaluación

Económica
Pesimista Moderado Optimista

 -5% 0 5%
S/ 5.12 S/ 5.39 S/ 5.66

COK 12.27% 12.27% 12.27%

VAN E S/ 1,089,162 S/ 1,645,652 S/ 2,205,398

TIR E 36.34% 48.30% 60%

B/C E 2.02 2.55 3.07

Periodo recupero 3.34 2.48 1.94

Tabla 7.26

Análisis de sensibilidad financiero del precio de venta

Evaluación

Financiera
Pesimista Moderado Optimista

 -5% 0 5%
S/ 5.12 S/ 5.39 S/ 5.66

COK 12.27% 12.27% 12.27%

VAN F S/ 1,128,085 S/ 1,684,575 S/ 2,244,320

TIR F 56% 80.30% 105%

B/C F 3.19 4.28 5.36

Periodo recupero 2 1.31 0.96

Como se puede observar en ambas evaluaciones el escenario pesimista podría ser

rentable, pero con un periodo de recupero mayor y una tasa de retorno cerca al 50%, en

el caso del escenario optimista el proyecto resulta con un TIR de 105% en la evaluación

financiera, lo que indicaría una alta rentabilidad y el margen que se aplicaría al costo de

producción sería aproximadamente del 32% sin considerar el margen que le tendría que

aplicar el supermercado el cual es regularmente el 25%.

140

Análisis de sensibilidad del costo de materia prima

Tabla 7.27

Análisis de sensibilidad económico del costo de materia prima